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En ansats privilegium

Siden 2014 har en stor mangfoldighed af fællesskaber slået deres folder 
på Sundholmsvej 8. Det er ganske enkelt imponerende at være vidne til 
de frivilliges engagement og virkelyst. Her kommer alle slags menne-
sker for at give af deres viden, erfaring og hjerter, når de sammen un-
derviser, træner, hjælper, støtter, rådgiver, kreerer, optræder, fortæller, 
deler, trøster, debatterer, politikdanner, spiser og morer sig. 

Her kommer også folk, der modigt opsøger hjælp eller nogen at dyrke 
en interesse og et fællesskab med. Foreningerne kan være stolte af de-
res åbenhed, nysgerrighed og evne til at dele og inspirere.  Som ansat i 
huset er det et dagligt privilegium at bevidne. 

Tag et kig i dette blad og få en lille smagsprøve af hverdagen i Sundholm 
8 og Maskinhallen, hvor den borgerskabte kultur lever og inkluderer. El-
ler endnu bedre: Kom forbi fredag d. 17. maj, når vi fejrer jubilæum med 
luftartisteri, musik og fælles kagebord. 

Et stort tillykke skal lyde til de frivillige og til fællesskaberne, som ska-
ber indhold og mening i foreningshuset – og et stort tillykke til de fri-
villige, kolleger, samarbejdspartnere, politikere og forvaltningsfolk, der 
sammen med Frivilligcenter Amager har virkeliggjort og udviklet for-
eningshuset. 

I ved selv, hvem I er – af hjertet TAK ♥

 

AF TEDDY SIDELMANN RASMUSSEN, SEKRETARIATSLEDER
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AF GRETHE KILDEGAARD NIELSEN, KOMMUNIKATIONS- OG PROJEKTMEDARBEJDER

Et hus med  
vokse-
v  rk
Foreningen Sundholm 8 udsprang i 2014 
af Sundholmskvarterets Områdeløft, og 
huset er blevet samlingssted og hjem-
sted for mange lokale foreninger, frivilli-
ge og hel- eller halvoffentlige instanser. 
Aktivitetsniveauet er vokset hen over 
årene, så det har været nødvendigt både 
at renovere og tage anden sal i brug og 
at udvide med Maskinhallen. 

Sundholm 8 ligger i den gamle forvalterbyg-
ning på Sundholmsområdet, og bygningen 
husede Sundholmskvarterets Områdeløft 

2010-2015. Foreningshuset er en udløber af, at 
Områdeløft var med til at skabe netværk og en 
tiltrængt opfriskning af kvarteret. Alle de nye 
forbindelser, der blev skabt, fik en fast base i for-
eningshuset.

Sundholmsvej 8” dannet som led i en strategi for 
at fortsætte og udvikle på de mange gode borgeri-
nitiativer, som blandt andet Sundholmskvarterets 
Områdeløft i årene forinden havde været med til 
at opdyrke. Foruden at sikre et lokalt samlings-
sted, var visionen at få et brugerdrevet forenings-
hus, som involverer lokalsamfundet og skaber en 
større sammenhængskraft og deltagelse. I marts 
2015 blev huset officielt indviet. Inden da var det 
allerede blevet hjemsted for mange foreninger, 
frivillige og hel- eller halvoffentlige instanser.For-
eningshuset bestod fra starten af cirka 30 med-

lemsorganisationer og er vokset til at have knap 
80 medlemsorganisationer i 2024. I 2023 var der 
over 1300 borgerdrevne aktiviteter i Sundholm 
8, så foreningshuset har med tiden fået brug for 
mere plads til at udfolde sig. Husets anden sal er 
blev sat i stand og er blevet taget i brug i 2024, og 
Maskinhallen er blevet tilføjet som et lokale, med-
lemmerne kan bruge til åbne og offentlige arran-
gementer fra og med 2022.

Sundholm 8 huser blandt andet møder, workshops, 
terapi, rådgivning, generalforsamlinger, IT-under-
visning og netværk for seniorer og foredrag. Der 
er mulighed for at lave eller anrette mad til de for-
skellige aktiviteter. Hvert år fejrer Sundholm 8 og 
Frivilligcenter Amager grundlovsdag sammen med 
politisk debat, gode snakke, grillmad og livemusik 
i haven. Sundholm 8 fejrer også Frivillig Fredag 
sammen med Frivilligcenter Amager – det har i 
årenes løb blandt andet budt på frivilligmarked og 
frivilligportrætter i byrummet og digitalt.
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Maskinhallen åbner Sundholm op
Maskinhallen var oprindeligt leverandør af lys 
og varme til Sundholm og var derfor en central 
bygning på området. Samarbejdet omkring byg-
ningen har pustet nyt liv i bygningen – den er 
samlingspunkt for sociale og kulturelle aktivite-
ter og arrangementer: koncerter, foredrag, fæl-
lesspisninger, byttemarkeder, højtidsbestemte 
arrangementer, maduddeling, nycirkusforestil-
linger, debatarrangementer, workshops og meget 
mere. Maskinhallen har et barområde og et pro-
fessionelt køkken, som gør stedet egnet til mange 
forskellige slags aktiviteter og arrangementer.

En treårig bevilling fra Kultur- og Fritidsudvalget 
har sikret, at Sundholm 8 kan drive Maskinhal-
len, og medlemmerne kan bruge stedet til åbne 
og offentlige arrangementer med fokus på soci-
al inklusion i perioden 2022-2024. Sundholm 8, 
Frivilligcenter Amager, Lille storbyteatret GLiMT 
Amager, Kirkens Korshær og Amager Vest Lokal- 

udvalg samarbejder om Maskinhallen og har re-
præsentanter i styregruppen.

Maskinhallen stod i årene inden ulejet hen, men 
i samarbejdet kunne de se mange muligheder for 
stedet og lokalområdet. Amager Vest Lokaludvalg 
finansierede lejen i pilotperioden i 2021 for at sik-
re, at Københavns Ejendomme ikke fandt nogle 
andre interesserede i mellemtiden. Samtidig var 
det en mulighed for at vise, hvad stedet kan – på 
trods af corona. Grundlovsdagsfejringen i 2021 
blev holdt i Maskinhallen, og her kunne politiker-
ne se potentialet i bygningen. 

Tanken bag Maskinhallen er, at arrangementerne 
skal være tilgængelige for mennesker, der kom-
mer på Sundholm og for mennesker i lokalområdet 
samt resten af Amager og København. Aktiviteterne 
og arrangementerne åbner Sundholm op og samler 
mennesker på tværs af baggrund og sociale vilkår. 

Grundlovsdag 2021 
Foto Bo Johnsen

Grundlovsdag 2023 
Foto Jette Nielsen

Grundlovsdag 2023 
Foto Jette Nielsen
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Liv og f llesskaber

NIELS FRISCH KJØLHOLT,  
PROJEKTCHEF I OMRÅDEFORNYELSEN SØNDERBRO

Sundholm 8 er et samlingssted, hvor foreningerne 
kan mødes – og i den bedste af alle verdener også 
møde hinanden og finde et interessefællesskab, 
der går på tværs af foreningerne. Alle samfund har 
brug for mødesteder. For at få en fornemmelse af 
at være en del af et samfund eller et fællesskab, skal 
der være et sted, hvor fællesskabet kan opstå, og 
som understøtter det. Uden et fællesskab, kan der 
ikke være et velfungerende demokrati.

Foreningerne får en masse fordele af at deles om fa-
ciliteterne – man skal som forening ikke stå for alle 
pligterne selv. Huset står heller ikke tomt, når den 
enkelte forening ikke bruger det – for så er der en 
anden forening, der bruger det. På den måde bliver 
huset brugt mere end for eksempel et klubhus gør. 

Sundholm 8 symboliserer det, som vi gerne vil – 
nemlig at understøtte det liv, der allerede er i kvar-
teret, og understøtte fællesskaber. Jeg håber, vi kan 
være med til at udvikle Sundholm 8, og at det bliver 
ved med at være et sted, der åbner sig for lokal-
samfundet.

Sundholm 8 huser forskellige 
organisationer, som har kon-
torpladser og er en del af dag-
ligdagen i huset. Nuværende og 
tidligere kontorbrugere fortæller 
om, hvad Sundholm 8 betyder 
for foreningerne og for deres 
eget arbejde i lokalområdet. 
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Snitflader og netv rk
SOFIE ASTRID JENSEN,  
UDVALGSSEKRETÆR I AMAGER VEST LOKALUDVALG

Sundholm 8 giver et rum for en masse for-
eninger, så de får en mulighed for at eksiste-
re, fordi de har mulighed for at mødes her. Det 
er vigtigt for foreningerne, at de har et sted at 
være, og som de kan betale. De ville jo ikke kun-
ne mødes, hvis ikke de havde Sundholm 8. De 
frivillige foreningers funktion i samfundet er 
vigtig for demokratiet, for når mødes, opstår 
der debat og dialog, som er en vigtig samfunds-
funktion. 

Sundholm 8 er også vigtig for os kontorbrugere, 
som arbejder her til daglig. Mange af os arbejder 
med lokalområdet, og vi får nogle snitflader og 
netværk i dagligdagen, som har værdi for vores 
arbejde. Vi kan give hinanden sparring på tværs 
af organisationerne og orientere hinanden om, 
hvad der foregår i lokalområdet. Nogle gange, 
når vi taler sammen på tværs af kontorbruger-
ne i huset, opstår der nogle idéer, projekter og 
samarbejdsflader, som giver stor merværdi for 
bydelen, hvor vi kan skabe noget sammen.

Samarbejde og inspiration
MIKKEL JOSEPHSEN,  
BOLIGSOCIAL MEDARBEJDER I AMAGERPLANEN

Sundholm 8 giver frivillige foreninger fra lokalom-
rådet mulighed for at kunne mødes, uden at det 
koster dem særlig mange penge. Der er mange af 
netværkene eller foreningerne, som ikke har ret 
mange midler. De har et interessefællesskab og 
vil gerne mødes, og her har de muligheden for 
at gøre det. Andre steder er både dyrere, mindre 
fleksible, og der er ikke mulighed for at lave mad.  

Det er vigtigt, at foreningerne har et sted at mø-
des, fordi Danmark er bygget op omkring for-
eninger, så det at danne en forening og drive den 
er en lille trædesten ind i demokratiet. I Sundholm 
8 kan foreninger få hjælp hertil af Frivilligcenter 
Amager. 

Da helhedsplanen i en lang årrække havde kontor 
i Sundholm 8, gav det mere samarbejde og kontakt 
mellem os og andre organisationer, der arbejder 
med lokalområdet. Vi inspirerede hinanden og 
kunne informere hinanden i slutningen af froko-
sten, eller når vi kiggede forbi hinandens konto-
rer. Vi er flyttet to minutter væk på cykel, og noget 
er forsvundet, fordi det bliver mere planlagt, at vi 
snakker sammen.
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Brugerstyring 

Når alle har et medejerskab og 
en medbestemmelsesret, er 
der også en stor forståelse for, 
at alle har et medansvar. Vi har 
en fælles tillid til hinanden, og 
vi deler en stærk interesse i, 
at huset fungerer og efterla-
des klar til den næste aktivitet. 
Okay, det sker jo, at ungerne 
har tegnet på bordene, eller at 
opvasken blev glemt i vasken, 
men det er småting i forhold 
til fordelene ved at tage ansvar 
i fællesskab. Det gør huset til 
et rarere sted at komme i og 
holder betjening og dermed 
udgifter nede, så lokalerne kan 
benyttes gratis. Herved frigø-
res de frivilliges energi til at 
fokusere på indhold, frem for 
at skulle søge penge til lokaler.

Partnerskab

Der er også nogen, der skal 
sørge for vedligeholdelse, tek-
nik, administration og praktisk 
hjælp. Alt det ansvar bør ikke 
hvile alene på frivillige skuldre. 
Derfor har foreningshuset et 
symbiotisk partnerskab med 
Frivilligcenter Amager, som 
står for den daglige drift af hu-
set. Mens foreningshuset dan-
ner en fysisk ramme for for-
eningslivet, så tilbyder Frivil-
ligcenter Amager foreninger-
ne hjælp og støtte til det 
indholdsmæssige og organi-
satoriske. De ansatte i frivil-
ligcentret har viden, erfaring 
og netværk, som kommer alle 
husets medlemmer til gode i 
det daglige, når de kommer i 
huset.

Kontorf llesskab 

Nogle medlemmer er kontor-
brugere, det vil sige, at de har 
kontorpladser i vores kontor-
fællesskab. Alle er non-profit 
og arbejder med emner som 
borgerinddragelse, lokalsam-
fund, demokrati, frivillighed 
og fællesskaber. Tilsammen 
forstærker de husets sociale 
effekt og rækkevidde i lokal-
samfundet. Desuden bidrager 
de væsentligt til foreningshu-
sets økonomi. Kontorbruger-
ne opnår selv fordele ved at 
bo sammen i form af blandt 
andet videndeling, samarbej-
de, netværk og ikke mindst et 
større kollegialt samvær i det 
daglige. 

At Foreningshuset Sundholm 8 og Maskinhallen 
begge er propfyldte med fællesskaber og aktivi-
teter kan egentligt kun lade sig gøre, fordi huset 
er brugerstyret, drives i et partnerskab og rum-
mer et kontorfællesskab. Her kan du blive lidt klo-
gere på, hvorfor huset er organiseret, som det er.

AF TEDDY SIDELMANN RASMUSSEN, SEKRETARIATSLEDER

Frivilligcenter  
Amager  

 
frivilligcenteramager.dk

Det s rlige ved  
foreningshusets  
organisering

Fællesskabsdag 2022
Foto Jette Nielsen
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Et omrade med udfordringer

I dialogen med vores medlemmer og samarbejdspartnere er en række udfordringer blevet ind-
kredset, og der er nok at tage fat på: 

Amager har et stort antal udsatte unge i alderen 17-25 år (ca. 270 unge i 2300 S). De er 
kriminalitetstruede, har svært ved at lykkes i livet, dropper ud af uddannelse og har ikke 
beskæftigelse. De mangler positive relationer og tilhørsforhold til kultur, samfund, arbejds-
markedet, uddannelse med videre.

Ledighed præger lokalområdet, og de bagvedliggende årsager er ofte komplekse. Det kalder 
på nytænkning og samarbejde på tværs om alternative beskæftigelsesprojekter, socialøko-
nomi og brobygning til frivillige fællesskaber. 

Ensomhed og dårligt mentalt helbred er et generelt problem på tværs af aldersgrupper. 

Sundholm er et område præget af utryghed og er hjemsted for nogle af samfundets aller-
mest udsatte borgere. Mange har komplekse problemstillinger, som hjemløshed, tunge psy-
kiske diagnoser, misbrug, sociale problemer, dårligt helbred med mere. De offentlige tilbud 
lukker typisk kl. 15 og i weekenderne, så i lange perioder er de – på godt og ondt – overladt 
til sig selv og hinanden. 

AF TEDDY SIDELMANN RASMUSSEN, SEKRETARIATSLEDER

Der er mange udfordringer i samti-
den og i lokalsamfundet, som Sund-
holm 8 kan gøre mere for at løse. 
Derfor har foreningens bestyrelse, 
ansatte, medlemmer og samarbejds-
partnere arbejdet på en ambitiøs 
plan for de kommende fire år (2025-
2028). Planen er ikke helt færdig, 
men her kan du tage et smugkik.

1
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Et lille hus med 

store  
a m b i t i o n e r
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Ambitioner for en positiv udvikling

Selvom foreningshuset er lille og udfordringerne store, så repræsenterer vi faktisk rigtig mange 
stærke og mangfoldige fællesskaber, der tilsammen kan udgøre en stor drivkraft i lokalområdet. 
Ved fælles indsats, tror vi på, at vi kan:

Skabe bedre rammer for deltagelse kulturelt og socialt. Det handler både om de fysiske ram-
mer i foreningshuset og andre steder i lokalområdet, men også om samarbejde, koordinering 
og fælles visioner for områdets udvikling. Denne ambition vil vi udfolde i tæt samarbejde med 
blandt andet Områdefornyelsen Sønderbro, Amager Vest Lokaludvalg, Frivilligcenter Amager og 
Københavns Kommune. 

Involvere civilsamfundsaktører og andre, der har kompetencerne til at byde ind i forhold til de 
nævnte udfordringer. Vi tror på, at betingelserne for at skabe nye løsninger er til stede, og at 
tiden er moden til at tænke nyt og drømme stort. 

Give folk i vores mangfoldige lokalområde mulighed for at være aktive deltagere i skabelsen af 
kultur og fælles oplevelser. Det, tror vi, bidrager til deres livskvalitet. Samtidig er det med til at 
give området flere fælles fortællinger og en fælles identitet.

Tilbyde den borgerskabte kultur og andre fællesskaber bedre rammer, bedre service og flere 
aktiviteter, der skaber netværk, relationer og samarbejde på tværs. Foreningshusets lokaler er 
utroligt slidte af de mange aktiviteter, og de dårlige adgangsforhold forhindrer nogle i at deltage. 
Husets indretning og funktioner skal gentænkes og har hårdt brug for et løft.

Foreningshuset skal nu i dialog med kommunen om vores visioner og om foreningshusets drift i 
de kommende fire år. Får vi den fornødne politiske opbakning, ser vi ind i en rigtig spændende tid, 
hvor vi sammen kan nå nye højder.     

1

2

3

4

Fællesskabsdag 2022
Foto Grethe Kildegaard Nielsen
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Vi er et netværk for selvhjulpne 60+ mænd på 
Amager – vi er en lokal afdeling af et koncept, 
der findes overalt i Danmark. Frivilligcen-
ter Amager søgte midler til at starte en lokal 
Hemingway Club op på Amager og var fødsels-
hjælper på at få os godt fra start i 2020 – trods 
coronapandemien.

Vi holder møde to timer hver tirsdag, hvor vi hyg-
ger os – og nogle gange har vi foredrag, filmfore-
visninger eller udflugter. Vi passer på hinanden 
i klubben og er meget mødestabile. Hemingway 

Club Amager giver os et fællesskab på tværs af 
professionelle baggrunde.

Sundholm 8 giver os mulighed for at mødes for en 
billig penge i et lokale, der er stort nok til os alle, 
og hvor vi kan lave mad til påske- og julefroko-
ster. Det er dejligt, at huset ligger tæt på offentlig 
transport. Vi griner lidt af, at vi er ”endt på Sund-
holm” på vores ældre dage – men vi ser det også 
som en fælles opgave at være med til at ændre 
omdømmet for området, når vi fortæller andre 
om alt det gode, der sker i Sundholm 8.

Et lille udpluk af de mange medlemmer af Sundholm 8 fortæller om, hvad 
huset betyder for deres foreninger og fællesskaber. Uden Sundholm 8 ville 
mange foreninger mangle et sted at mødes, da de ikke råder over så mange 
midler. Samtidig er huset fleksibelt – der er mulighed for madlavning, og 
medlemmerne kan lukke sig ud og ind – også uden for kontortid.

Et uundv rligt modested 
for lokasamfundet

Frivilligcentret ydede fodselshj   lp
HELE HEMINGWAY CLUB AMAGER I SAMLET FLOK
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Vi er et skrivefællesskab for facilitatorer i livshi-
storiefortællinger, og vi mødes i denne gruppe 
hver sjette uge. Bio-Salon Community bruger også 
lokaler til uddannelse og workshops.

Sundholm 8 er et meget levende hus, hvor vi møder 
andre foreninger og kulturer. Det er et rummeligt 
hus, og det er rart at komme her, fordi det føles 
hjemligt, og man kan komme, som man er. Her er 
frihed under ansvar – og vi bliver opfordret til at 
tage ansvar og ejerskab for huset, og derfor passer 
vi på det.

Det er et charmerende, gammelt hus med pati-
na. Desværre er det nedslidt og bærer præg af, at 
mange har gået på gulvene og brugt lokalerne over 
mange år – så det trænger til en kærlig hånd. 

Det er superdejligt, at der er en have, og at der er 
flere køkkener, hvor man kan lave mad – der er 
mange muligheder i huset. Hvis vi ikke kunne være 
her, skulle vi mødes privat eller leje os ind et sted.

Vi har bygget et netværk og frirum op for kvin-
der, hvor vi hver torsdag kan hygge, lave mad og 
sy – her har vi tillid til hinanden og yder hinanden 
omsorg. Vi har udflugter og kommer ud og ser for-
skellige steder i København. Ældrenetværket giver 
kvinderne mulighed for at komme ud og have et 
sted, som er deres. 

Kvinderne får energi af at mødes i gruppen, og de 
glemmer deres ensomhed. De kommer ud og ser 
København, tager til kulturarrangementer og andre 
aktiviteter, bruger offentlig transport, stemmer til 
valg, og nogle er kommet ud på arbejdsmarkedet.

Det er en gave at kunne være i et hus med så man-
ge muligheder, og de ansatte er meget imødekom-
mende. Der er plads til os allesammen. Vi er meget 
glade for huset og ønsker, at det skal blive ved med 
at være her. Hvis huset ikke var her, ville vi ikke 
have råd til at være et andet sted. Vores netværk 
hører under Bydelsmødrene Amager, og netværket 
er opstået, fordi huset er her. Det gør en stor for-
skel for os kvinder, at vi kan bruge Sundholm 8.

En gave med mange muligheder
MEMOONA OG NAGHMA FRA ÆLDRENETVÆRKET

Hjemligt og levende hus
ROBERTA, DORTE, TINE, HENRIETTE, CONNIE OG CAMILLA  
FRA BIO-SALON COMMUNITY
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Det var et fantastisk arrangement! 
Min datter og jeg har nydt det i af-
ten, og vi har lært nye kunstnere at 
kende, som spillede god musik. Ma-
skinhallen er et rigtigt godt sted og 
en flot bygning. Jeg har været her 
før og falder i snak med andre men-
nesker. Det er dejligt, at der også er 
god mad til arrangementet.

MARYAMA, PUBLIKUM

Vi er fra FRAK, som er et sted for 
13-15-årige, hvor vi laver praktiske op-
gaver og er timelønnede. Det var me-
gafedt og sjovt at høre koncert og ar-
bejde imens. Der var en god stemning, 
og det var megahyggeligt at være med 
– og vi håber, vi kan være med i frem-
tiden. Medarbejderne fra Maskinhallen 
og Amager Børnekulturfestival var me-
gasøde og vejledte os, så vi kunne blive 
bedre til vores opgaver. 

YAHYA OG SAMI FRA FRAK

Det var et fedt arrangement! Alle kunst-
nerne havde et højt niveau – det er nogle 
dygtige unge mennesker. Det er første 
gang, jeg er her, og det var en dejlig over-
raskelse, at der var gratis mad. Jeg tror, 
min datter fik en god oplevelse, selvom 
hun var for lille til musikken.

EMIL, PUBLIKUM

I vinterferien fandt børn, unge og voksne vejen til Maskinhallen, hvor 
Filuka optrådte under Amager Børnekulturfestival. Inno Arslan, Ossi 
J og Juicy fra det lokale projekt #DetStarterMedMusikken var med 
som opvarmning. Arrangementet var et samarbejde mellem Kultur-
pilot Amager, #DetStarterMedMusikken og Maskinhallen. 

Vi spurgte publikum, arrangører og aktører,
 hvad de syntes om arrangementet:
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Jeg kender Joseph Amagi gennem hiphopmiljøet fra 
back in the days, hvor vi stod på gaden med en mi-
krofon og en højtaler på en Christianiacykel og spyt-
tede rim derudad. Han kunne huske mig og hev mig 
med fra starten i #DetStarterMedMusikken. Det var 
rigtigt hyggeligt at optræde her i dag, og det er helt 
vildt fedt, at de mennesker, som var her, var helt fo-
kuserede på musikken og bare nød det. Maskinhallen 
er et hyggeligt sted og en dejlig venue.

FILUKA

Det var været rigtigt dejligt at have 
et samarbejde med Maskinhal-
len og #DetStarterMedMusikken 
omkring arrangementet, og det 
har været dejligt at kunne invol-
vere FRAK og SoMe-reporterne 
fra Amagerplanen og kunne give 
scenen til de unge mennesker fra 
#DetStarterMedMusikken. Arran-
gementet og musikken var god, og 
det var godt, der var tid til hygge-
spisning bagefter. Maskinhallen er 
et megafedt, fantastisk og multian-
vendeligt sted.

MAIKEN BERG OG MY LINDBLAD  
SZLAVIK FRA KULTURPILOT AMAGER

#DetStarterMedMusikken (DSMM) er en forening 
stiftet i 2018, som arbejder med passionerede og dedi-
kerede unge mennesker igennem Rap Camps (rapmu-
sikworkshops). De unge blandes og forenes i et ska-
bende fællesskab med musikken som et fælles tredje. 
Vi har leveret de unge kunstnere, der var opvarmning 
til Filuka – hun er også en underviser hos os på vores 
rapcamps og hiphopworkshops. Det var et fantastisk 
arrangement – der var rigtig god stemning, god mad, 
og lyden er rigtig god i Maskinhallen – alt spillede, som 
det skulle. Samarbejdet omkring arrangementet giver 
vores unge mulighed for at komme ud og stå på en 
scene. Vi får nye kontaktflader, og andre finder ud af, 
at vi eksisterer. Det er meget i Sundholm 8’s ånd at 
kunne arbejde på den måde.

JOSEPH AMAGI FRA #DETSTARTERMEDMUSIKKEN
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Et lokalt sted med plads  
til mangfoldighed
Maskinhallen giver mulighed for, at foreninger kan åbne deres aktiviteter og  
arrangementer op for lokalområdet – og for frivillige at møde andre mennesker 
fra lokalområdet og andre foreninger. Frivillige fra foreninger fortæller om deres 
frivillige virke i Maskinhallen.          

CRRNT Collective
Foto Aurelijus Užameckis

Maj, frivillig i Maskinhallen

Saffa og Ekhlas fra 
Den Sudansk Danske Forening 

af 2021

GLiMT AMAGER 
Artist Jasmin Sofie Sabroe

Foto Luna Stage

Ivar og Flavia fra CRRNT Collective
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En platform til nye musikere
IVAR OG FLAVIA FRA CRRNT COLLECTIVE

Vi er et musikkollektiv med otte musikere, der 
har gået på Rytmisk Musikkonservatorium. Vi 
har brugt Maskinhallen til en koncertserie i 2023 
med 25 koncerter fordelt over fire events. Vi in-
viterede kunstnere fra den københavnske scene 
og fra andre lande – de fleste var en del af vækst-
laget. Når man er ny og ukendt, er det svært at 
bryde frem, så det har været vigtigt for os at give 
dem en platform.

Vi lagde frivillige kræfter i planlægning og afvik-
ling, og vi engagerede mange frivillige til at lave 
mad og stå i døren og baren. Det er en kæmpe 
gave at finde Maskinhallen. Det er et fleksibelt 
lokale – man kan lave opsætningen, som man vil, 
og der er industrikøkken.

Det er rigtigt fedt, at Maskinhallen ligger på 
Amager – på Sundholm – for vi oplever, at man-
ge af de kulturelle tilbud ligger andre steder 
i byen. Her er også et andet publikum, som er 
mere lokalt forankret. Det var meget rørende, 
at der også kom hjemløse ind fra gaden til vores 
events og dansede med. 

Et frivilligt faellesskab i Maskinhallen
MAJ, FRIVILLIG I MASKINHALLEN

Jeg er med som frivillig, når Maskinhallen står 
for arrangementer – ofte er det i samarbejde 
med andre foreninger og organisationer. Jeg 
kan godt lide fællesskabet med dem og de andre 
frivillige, jeg holder af at møde mange forskelli-
ge mennesker – her er plads til mangfoldighed. 
Frivilligtjansen i Maskinhallen er også en god 
mulighed for at lave helt lokale og konkrete ind-
satser, hvor man lærer sit lokalsamfund godt at 
kende.

Det er rart at være frivillig i Maskinhallen, for der 
er en god stemning. Der er også altid kaffe, te 
og et måltid mad samt mulighed for at se lidt af 
forestillingen og høre musikken eller foredraget.

Aktivitetskoordinatoren er god til at spørge i god 
tid, om jeg vil hjælpe til. Hun er også god til at 
fange de frivilliges interesser og kompetencer, 
så vi får tilbudt opgaver til events, der har vores 
interesse. Arrangementerne er altid velplanlagte 
og velkoordinerede.

Et lokalt sted med plads  
til mangfoldighed

Vi er et fællesskab for mennesker fra Sudan – sammen har vi sociale og kulturelle aktiviteter og hjæl-
per nyankomne sudanesere godt i gang i Danmark. Vi har holdt flere arrangementer i Maskinhallen: 
Fællesspisning i ramadanen, eidfester, VM i fodbold på storskærm, 1-års jubilæum for foreningen og 
fest for kvinder.

Her åbner vi foreningens aktiviteter op for mennesker fra andre kulturer, så vi kan lære hinandens kulturer 
at kende. Til kvindefesten kom der fx piger og kvinder fra Marokko, Irak, Somalia og Pakistan, og det var 
hyggeligt at møde andre kulturer, opleve danse derfra og lære kvinderne at kende. 

Det gode ved at bruge Maskinhallen er, at der er meget plads, der er køkken samt et godt lydanlæg og 
storskærm. Rummet er meget fleksibelt, så vi kan indrette det, som vi vil, med borde og bænke.

Invitation til kulturmoder
SAFFA OG EKHLAS FRA DEN SUDANSK DANSKE FORENING AF 2021
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* Vi har først registreret deltager- 
antallet fra oktober 2022  

– det er ikke alle arrangører, der har 
meldt deltagerantal tilbage til os  

– og det er cirkatal

arrangementer i 

Maskinhallen
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Publikumsorkesteret 
– Forårskoncert

Madboks 
– Community Dinner

Madboks 
– Madudlevering

GLiMT AMAGER
– Artist Elise Bjerkelund Reine
Foto Luna Stage

GLiMT AMAGER
– Julemarked

Foto Luna Stage

Områdefornyelsen Sønderbro 
– Kvarterdag
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Jeg startede Madboks, fordi jeg 
gerne ville bringe mennesker 
sammen omkring mad og red-
de overskudsmad, og fordi jeg 
ville skabe et frivilligmiljø med 
frivillige fra Danmark og man-
ge andre lande. Vi begyndte at 
dele overskudsmad ud i Ma-
skinhallen for to år siden – og 
før det var vi i Sundholm 8.

Hver uge indsamler vi over-
skudsmad fra lokale super-
markeder, bagerier og føde-
vareforretninger – det er mad, 
som ellers ville blive smidt ud. 
I Maskinhallen sorterer vi og 
kategoriserer maden, og vi 
laver madbokse med en blan-
ding af frugt og grønt, brød og 
bagværk, som vi deler ud til 

mennesker, der bor i lokalom-
rådet. Vi redder 1-1,5 ton mad 
om ugen.

Vi forsøger at gøre mad til-
gængeligt for mennesker, som 
ellers ikke har råd til at købe 
mad – men vores events er 
også åbne for mennesker, som 
går op i madspild og gerne vil 
redde maden. Vores hovedmål 
er at redde maden, så alle er 
velkomne til at booke og hen-
te en madboks. Vi prioriterer 
mindrebemidlede ved at pro-
movere vores events primært 
til enkeltpersoner og familier, 
der bor i socialt boligbyggeri 
og lignende. Vores døre er dog 
naturligvis åbne for alle i lokal-
samfundet – det er vigtigt for 

os, at man føler sig velkommen 
hos os uanset finansiel status.

Vi er her hver søndag – og vi 
har to andre ugentlige events 
i København – og vi er 100 % 
frivilligdrevet: Alt fra koordi-
nering, SoMe og administra-
tion til de praktiske opgaver i 
forbindelse med vores events. 
Vi har i alt 600 frivillige. Her i 
Maskinhallen har vi også stå-
et for andre arrangementer 
– nogle gange i samarbejde 
med andre: Byttemarkeder, 
fermenteringsworkshop, kom-
buchaworkshop og yoga, hvor 
vi samler mennesker fra lokal-
området.

Overskudsmad til lokalomradet 
ROXANA, STIFTER AF MADBOKS

Inkluderende  
faellesskaber i  
Maskinhallen

Maskinhallen lægger vægt på, at medlem-
merne tænker social inklusion ind som en 
del af deres aktivitet eller arrangement 
og for eksempel rækker ud til mennesker, 
som ikke har så mange midler og ressour-
cer i dagligdagen, eller som på forskellig 
vis er socialt udsatte. Madboks og Kultur-
center Sundholm viser, hvordan de ind-
tænker social inklusion i deres aktiviteter.

Madboks – Roxana 
Foto Grethe Kildegaard Nielsen
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I Amagerplanen arbejder vi blandt andet med unge 
+18, der kan have forskellige udfordringer såsom 
løs eller ingen tilknytning til uddannelse eller ar-
bejdsmarkedet. Når unge bliver 18 år, er det ikke 
længere muligt at være tilknyttet ungeværker eller 
ungdomsklubber, hvilket kan betyde, at nogle unge 
begynder at hænge ud på gaden. Dette kan være 
utrygskabende for andre medborgere og kan også 
sætte de unge i en udsat position. 

Vi eksperimenterer derfor med et fysisk sted i Ma-
skinhallen, som vi kalder Kulturcenter Sundholm. 
Kulturcenter Sundholm har åben hver mandag og 
tirsdag aften og er et produkt af de unges egne 
løsningsforslag. De unge, der benytter sig af Kul-
turcenter Sundholm, er primært unge fra Hør-
gården og Urbanplanen, og nogle gange tager de 
deres søskende eller venner med.

Kulturcenter Sundholm står på tre ben: En social 
reception, et venteværelse og et kulturelement. 

I den sociale reception står vi og nogle gange 
også en samarbejdspartner. Her kan de unge få 
en bagel, en kop kakao, men også hjælp til blandt 
andet uddannelse, jobsøgning, skat, socialhjælp, 
eller hvad der nu er af udfordringer hos den en-
kelte. Vores fornemste opgave er at bygge bro til 
de rigtige samarbejdspartnere og sørge for, at 
de unge får den hjælp, de efterspørger. Vente-
værelset er et fristed, hvor de unge kan hænge 
ud sammen og være en del af et positivt fælles-
skab. Derudover er der jævnligt kulturaktiviteter 
i Kulturcenter Sundholm. Disse aktiviteter bidra-
ger til at styrke de unges mobilitet, mod på det 
ukendte og oplevelse af medborgerskab. I løbet 
af kulturcentrets opstart har de unge blandt an-
det dyrket yoga, været på bådtur og set standup. 
Aktiviteter, der både har fundet sted i andre dele 
af byen, uden for boligområderne og i selve kul-
turcentret i Maskinhallen.     

Et rum for unges losningsforslag 
LISE BERTELSEN, NICOLINE LØKKE OLESEN, MARIE BREDAGER NIELSEN OG 

SARAH HASSANI, BOLIGSOCIALE MEDARBEJDERE I AMAGERPLANEN
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LARS LINDEGAARD GREGERSEN,  
STYREGRUPPEMEDLEM FRA GLIMT AMAGER 

Maskinhallen har et kæmpe potentiale i at være 
samlingssted for hele bydelen. Amager Vest er 
en udspredt bydel, og der findes p.t. ikke noget 
eksisterende samlingspunkt.  Maskinhallen kan 
også bygge bro mellem Sundholm og områderne 
udenfor. Fra starten var håbet og ønsket, at det 
ikke skulle være et kulturhus for en bestemt slags 
borgere, men det skulle være et åbent rum for 
alle borgere i hele området, også socialt udsatte. 

Alle medlemmer af Sundholm 8 kan holde åbne 
og offentlige arrangementer inden for det kultu-
relle eller sociale område – eller i spændingsfel-
tet mellem de to. Vi håber, at vi kan være med til 
at brobygge mellem foreninger, institutioner og 
mennesker, der bruger rummet, så de bliver mere 
og mere klare over, hvad hinanden går og laver, 
og begynder at samarbejde på kryds og tværs. Det 
er begyndt at ske, men det tager tid at udvikle en 
hel kultur omkring samarbejde på tværs.

Det kunne være virkelig godt, hvis hele byg-
ningen kunne komme i spil, og der kunne være 
flere slags aktiviteter – også sideløbende. En 
åben café kunne sluse borgere ind til alle de for-
skellige typer aktiviteter, som man både kan in-
volvere sig i eller tage del i som bruger. Der skal 
en fast bevilling til fra Københavns Kommunes 
side for at realisere det. Hvis hele huset inddra-

Et samlingssted 
for hele bydelen
Styregruppen for Maskinhallen har en drøm om, at hele 
bygningen kan komme i spil, og at medlemmerne kan sam-
arbejde mere på kryds og tværs og holde fælles arrange-
menter. To kandidater fra arkitektuddannelsen har i deres 
afgangsprojekt visualiseret drømmen. 

Se projektet 
Via QR-koden

Foto Blanche Tauzin og Antonio Quirarte
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ges, kræver det en større ombygning, og til det 
har vi brug for tilskud fra en eller flere større fon-
de. Og for at sådanne fonde vil involvere sig på 
det plan, skal fondene selvfølgelig vide, at der er 
en fremtid i bygningen for projektet.

Hele bygningen vil bringe mennesker  
sammen på tværs
BLANCHE TAUZIN OG ANTONIO QUIRARTE, KANDIDATER FRA ARKI-

TEKTUDDANNELSEN PÅ DET KONGELIGE AKADEMI

I vores afgangsprojekt på arkitektuddannelsen 
brugte vi Maskinhallen som case. Vi er et sted, 
hvor socialt udsatte møder børn – og vi er tæt 
på Amagerbro Metrostation, som summer af liv. 
Vi vil gerne inkludere både de socialt udsatte, 
børnene og deres forældre og andre, som bor i 
området omkring Sundholm. Maskinhallen er en 
fantastisk historisk bygning, som førhen forsyne-
de Sundholm med lys og varme – den har et stort 
potentiale til at varme Amager op med sociale og 
kulturelle arrangementer.

Vi tog udgangspunkt i hele bygningen: Ud over 
det rum, der bliver brugt nu, er der i midten et 
fantastisk højloftet rum, som blev brugt som ma-
skinrum, og bag det er der et stort rum, som bli-
ver brugt af en klatreklub. Hvis vi kan bruge alle 
tre rum og have flere events og aktiviteter ad 
gangen, er der større chance for, at mennesker 

mødes på tværs, og de forskellige foreninger fin-
der sammen om at stå for noget. 

I klatrerummet forestiller vi os en café, som kan 
trække mennesker ind fra gaden. Her kan også 
være et fælleskøkken. Foran indgangen kan der 
være en plads, hvor man kan sidde ude i sommer-
halvåret. I de to andre rum forestiller vi os, at der 
kan være mange slags aktiviteter. Man skal kun-
ne åbne op mellem rummene, så man har et stort 
område, og kunne lukke af og lave mindre, mere 
intime rum. Det vil vi gøre med store døre i de to 
vægge mellem de tre rum.

Vi vil ikke ændre så meget på bygningen, men gøre 
den til et sted, hvor alle kan se, hvad der foregår 
indenfor. Vi arbejdede meget på at lave stor ind-
gang på siden af bygningen. Her kan mennesker, 
som ikke kan lide at være indenfor blandt en mas-
se mennesker, stå uden for bygningen og se, hvad 
der foregår indenfor. Vi vil underbygge følelsen af 
at være inkluderet ved at have det samme under-
lag, der går udenfor og ind i bygningen. Rampen vil 
åbne bygningen op og lede mennesker ind i Ma-
skinhallen – og den vil være indbydende for både 
mennesker med og uden handicap.

Vi forestiller os, at man kan ombygge rummet, hvor 
caféen og fælleskøkkenet skal være, først, og tage 
det rum, der er i brug nu, til sidst. På den måde kan 
bygningen hele tiden være i brug.     

Lars Lindegaard Gregersen i grønt
Blanche Tauzin og 

Antonio Quirarte
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